УИД:16MS0034-01-2021-002754-71

Дело №5-24/2022 (№5-411/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2022 года                 г. Казань, ул. Адоратского, д.12Б, зал №2
Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении В.В. Добрянского, «Данные изъяты»  года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты», работающего директором ООО «ДИСТРИКТ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

В.В. Добрянский, являясь директором ООО «ДИСТРИКТ», не обеспечил представление в отдел персонифицированного учета и обработки информации №2 Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан отчет по форме СЗВ-М за апрель 2021 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В.В. Добрянский в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие В.В. Добрянского.
Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Указанные выше обстоятельства подтверждаются: актом №*** о выявлении правонарушения от 12 ноября 2021 года, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении,  списками внутренних почтовых отправлений, протоколом проверки отчетности, копией журнала учета приема сведений о застрахованных лицах (СЗВ-М), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, протоколом №*** об административном правонарушении от 20 декабря 2021 года, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***.
Приведенные доказательства получены и представлены мировому судье в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оснований не доверять им и сомневаться в достоверности не имеется.

Таким образом, своими действиями В.В. Добрянский совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного В.В. Добрянским административного правонарушения, личность виновного.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено, поэтому суд считает необходимым назначить В.В. Добрянскому минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

постановил:
Признать виновным В.В. Добрянского по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - штрафу в доход государства в размере 300 (триста) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский  районный суд города Казани, через мирового судью.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/сч. 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, получатель: ИНН 1653017530, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (ОПФР по Республике Татарстан, л/с 04114001460, КБК 392 116 01230 06 0000 140, ОКТМО 92701000, тип платежа указывать – АШ (административный штраф); назначение платежа указать «Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица».
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в каб. №3 судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Мировой судья